Angelo Noronha 執行役員（President – Global Aftermarket Business – ATG）

藤田 資二 執行役員（研究先行開発本部長）

（注）保有するスキル・専門分野のうち、最大4項目に●印を付しています。各取締役の有するすべてのスキルや、専門的な知見を表すものではありません。

Nitin Mantri
取締役専務執行役員 兼 Co-COO
（OHT事業／タイヤ海外）

内田 寿夫
取締役監査等委員（常勤）

中村 善州
取締役常務執行役員
（社長補佐 兼 タイヤ企画本部長 兼

CSR本部担当）

木村 博紀
社外取締役監査等委員

古河 潤一
社外取締役

清宮 眞二
代表取締役社長 兼 COO
（技術／生産／品質保証／ IT／
日本・中国・アジア）

河野 宏和
社外取締役監査等委員

結城 正博
取締役執行役員
（経理部・IR室担当 兼 タイヤ企画
本部副本部長 兼 Yokohama
Rubber (China) Co., Ltd.取締役
会長）

山石 昌孝
代表取締役会長 兼 CEO
（経営全般／企画・管理／北米／

MB）

松尾 剛太
取締役監査等委員（常勤）

宮本 知昭
取締役常務執行役員
（タイヤ国内リプレイス営業本部長
兼 タイヤ消費財製品企画本部長
兼 経営管理本部担当 兼 平塚製造
所長 兼  （株）ヨコハマタイヤ
ジャパン取締役）

亀井 淳
社外取締役監査等委員

岡田 秀一
社外取締役

高田 寿子
社外取締役

清水 恵
社外取締役

取締役

執行役員

86 87THE YOKOHAMA RUBBER CO., LTD. Integrated Report 2024

「深化×探索」を支える原動力 目指す姿の実現に向けた戦略 データ経営のレジリエンスの強化経営のレジリエンスの強化　　　

　当社の取締役会は、定款で定める取締役（監査等委員である
取締役を除く。）15名以内、監査等委員である取締役は5名以内
の員数の範囲内で、各事業に伴う知識、経験、能力等のバラン
スに配慮しつつ、社外取締役を含め多様性を確保し、適切と思
われる人員で構成することを基本的な考え方としています。

　また、中長期的な当社の経営戦略、経営計画等に照らして各
取締役に必要なスキルは次ページ「取締役のスキルマトリック
ス」の通りと考えています。現任の取締役の保有するスキルは
各人の欄に付した●印の通りです。

日本基準  IFRS

11カ年の主要財務・非財務データ
12月31日に終了する事業年度

単 位 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

財務データ
損益状況
　売上収益 （億円） 6,016 6,252 6,299 5,962 6,463 6,502 6,505 5,511 6,708 8,605 9,853
　事業利益（営業利益） （億円） 566 591 545 423 583 593 501 359 622 701 991
　事業利益率（営業利益率） （%） 9.4 9.4 8.7 7.1 9.0 9.1 7.7 6.5 9.3 8.1 10.1
　親会社の所有者に帰属する当期利益 （億円） 350 405 363 188 400 356 420 263 655 459 672

財務状況
　資産合計 （億円） 6,536 7,345 7,107 9,030 9,208 8,558 9,076 8,604 9,850 11,511 16,005
　有利子負債 （億円） 1,753 1,843 1,909 3,364 3,156 2,604 2,399 2,078 1,772 2,387 4,694
　親会社の所有者に帰属する持分 （億円） 2,708 3,236 3,390 3,488 3,798 3,740 4,189 4,155 5,253 6,144 7,396

経営指標
　親会社所有者帰属持分比率 ※1 （%） 41.4 44.1 47.7 38.6 41.2 43.7 46.2 48.3 53.3 53.4 46.2
　ROA（総資産利益率） ※2 （%） 5.8 5.8 5.0 2.3 4.4 4.0 4.8 3.0 7.1 4.3 4.9
　ROE（親会社所有者帰属持分利益率） ※3 （%） 14.7 13.6 11.0 5.5 11.1 9.5 10.6 6.3 13.9 8.1 9.9
　D/Eレシオ ※4 （倍） 0.65 0.57 0.56 0.96 0.83 0.70 0.57 0.50 0.34 0.39 0.63

キャッシュフロー
　営業活動によるキャッシュ・フロー （億円） 467 590 575 754 605 828 754 783 683 392 1,597
　投資活動によるキャッシュ・フロー （億円） △446 △537 △551 △1,665 △297 △431 △436 △279 △45 △464 △3,440
　フリー キャッシュ・フロー （億円） 21 53 25 △911 307 397 317 504 638 △71 △  1,843
　財務活動によるキャッシュ・フロー （億円） 85 △1 △64 1,002 △281 △649 △355 △466 △552 352 2,058

投資関連
　設備投資 ※5 （億円） 335 553 509 359 399 469 513 284 388 549 624
　減価償却 ※5 （億円） 240 274 314 332 346 368 360 375 383 419 498
　研究開発費 （億円） 126 134 142 145 151 152 150 141 153 160 180
　ROIC （%） 7.2 8.1 7.3 3.0 5.7 6.1 6.5 4.5 8.2 5.2 5.3

一株当たり配当
　年間 （円） 22 26 39※7 52 62 62 64 64 65 66 84
　配当性向 ※6 （%） 20.31 10.37 17.25 44.38 24.87 27.91 24.46 39.00 15.91 23.05 20.03
　1株当たり当期利益 （円） 108.32 250.67 226.07 117.17 249.32 222.12 261.61 164.09 408.47 286.38 419.32

非財務データ
事業関連
　特許保有件数 （件） 4,589 4,868 4,941 5,109 5,480 5,675 5,956 6,291 6,009 6,242 6,479
　タイヤ生産量 ※8 （千トン） 596 668 681 662 685 678 866 799 962 1,000 955

環境関連
　温室効果ガス排出量 Scope1・2（連結）※9 （千トン） 610 685 697 714 716 720 1,270 1,155 1,300 1,241 1,082
　温室効果ガス排出量 Scope3（連結） （千トン） 23,301 30,844 23,831 23,920 23,237 22,055 24,155 22,578 25,701 26,661 25,718
　エネルギー総消費量 ※10 （MWh） – 1,231,611 1,313,523 1,341,111 1,353,082 1,333,451 1,787,203 1,678,571 1,879,142 1,837,184 1,726,924
　総廃棄物量（連結） （トン） 18,165 30,967 32,901 35,782 43,991 53,044 52,564 48,275 51,884 48,865 54,632
　再資源化率（連結） （%） 93 97 96 91 97 95 96 95 95 98 97
　総取水量（連結） （千㎥） 8,525 8,660 8,682 8,925 8,266 8,102 8,718 8,036 8,494 8,247 9,164